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ABSTRAKT

Cílem této práce je komplexně pojednávat o problematice finanční analýzy podniku, a to ve

dvou částech, do kterých je tato práce rozdělená.

V první teoretické části tato práce pojednává o samotné podstatě a smyslu zkoumání finanční

stability podniku, zdrojích dat pro provedení finanční analýzy, hlavních metodách a nástro-

jích finanční analýzy. Dále se zaobírá konceptem a nástroji celkového hodnocení finančního

zdraví a mezipodnikového srovnávání.

V druhé části práce jsou teoretické poznatky z první části aplikovány na vybraný podnik a

shrnuty v poslední části práce, kterou tvoří závěrečné zhodnocení a vybraná doporučení.

Klíčová slova: účetní výkazy, účetnictví, finanční analýza, měření finanční výkonnosti, ren-

tabilita, zadluženost, likvidita, čistý pracovní kapitál

ABSTRACT

The aim of this thesis is to provide comprehensive information about corporate financial

analysis divided into two parts.

The first part of this thesis deals with the fundamentals and idea of analysing financial sta-

bility of a company, sources for the financial analysis, general methods and tools for finan-

cial analysis. Moreover it occupies with concept and tools of the overall assessment of fi-

nancial well-being and intercompany comparison.

''The second part of the thesis takes from the theoretical knowledge from the first part, and

is applied to the chosen company and summarized in the last part of the thesis, which com-

prises the ultimate assessment and recommendations.

Keywords: Financial Statements, Accounting, Financial Analysis, Financial Performance

Measurements, Profitability, Leverage, Liquidity, Net Working Capital
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INTRODUCTION - SIGNIFICANCE OF FINANCIAL ANALYSIS

Financial analysis is a tool used in a process of testing the financial health of a particular

company. Results and information provided by this analysis might serve as supporting data

for financial and investment planning activities. Financial managers often conduct financial

analysis or some of its specific parts to reveal facts that can be hidden in the maze of data

which come from financial accounting. Numbers which can be found in these statements are

the base for conducting financial analysis. However, numbers themselves are not much of a

useful information. By using tools of analysis we can easily create ratios, by using data from

past years we can create a series of data over time, compare through time, using scales,

percentages, graphs, tables, standardized ratios and apply decision rules. Financial managers

are then interpreting results to stockholders based on the information provided by the anal-

ysis.

For the analysis itself, various data from different sources can be used. Based on sources

used, we can distinguish from internal and external analysis. On one hand for the internal

analysis conducted by a company´s managers and employees all information available may

come in use. The score of the internal analysis is more extensive and includes specific infor-

mation about the scale of operations, sales, about specific item cost and other decomposed

data even other than in means of money. On the other hand, external financial analysis is

often conducted by banks, investors or other stakeholders who are searching for information

such as indebtedness, in order to analyse the company as a potential investment opportunity.

External analyst has usually limited access to financial data, so the external financial analysis

cannot originate from detailed information, and thus might not reveal all the important facts

and figures about the company as the internal analysis does.

For the purposes of this paper, data from financial statements and annual reports from 2009

to 2013 will be analysed as reporting periods. Financial analysis is a non-conventional tool.

It can include various tools and procedures and its complexity depends on the purpose for

which it is made. For this paper various methods of analysis are used, ranging from funda-

mental and technical analysis, analysis of company assets, equity and liabilities, revenues

and expenses to indicators such as financial ratios, flow ratios and absolute ratios.
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OBJECTIVES AND METHODS OF THESIS PROCESSING

The aim of this thesis is the analysis (examining, monitoring) of the use of accounting infor-

mation, on the basis of which it further proceeds to the company XY financial management.

This thesis will thoroughly examine the financial statements and consultations with senior

executives of companies, for they put great value and work with those statements. The the-

oretical part contains a description of the individual authors and statements related to the

topic. The practical part also deals with closer analysis of accounting information in com-

pany and financial analysis to comprehensively assess the financial situation of the company

through the most important indicators such as profitability, liquidity, activity or indebted-

ness. Finally, work assesses the current situation within the entity and to propose recommen-

dations to improve financial management, through better use of accounting information.
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I. THEORY
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1 SIGNIFICANCE OF ACCOUNTING, ACCOUNTING RULES AND

PRINCIPLES

At the beginning of this work it seems important to start with a description of relationship

and connections between accounting and financial analysis. As a subject, financial analysis,

is based on understanding at least a basic framework and scheme of accounting, its rules and

principles. Provided with the financial analyst, a person creating such analysis, should be

aware of these connections and build on its knowledge, so as to provide a reliable and good

quality financial results either for personal or company needs. The basic knowledge of ac-

counting and its regulation are described in the first two chapters of the thesis.

1.1 Significance of Accounting

There are many types of general answers to the following question: “What does accounting

mean?”. According to Máče (2013, p. 13), accounting is the application of general theories

of economic systems, which aims to research the area of accounting system. He states that:

“The main task of accounting is to faithfully show the economic reality of the entity (assets,

receivables, liabilities, equity, income and expenses) for owners, banks, statistical offices,

tax offices, customers, etc.”

Accounting is a methodically coherent system of information about a company´s activity

which provides multiple information including a company´s well-being, profitability and

other figures which belong to the important resources for financial management and perfor-

mance measurements. (Šteker and Otrusinová, 2013, p. 15)

According to Březinová (2014, p. 19) information which serves as outputs from the account-

ing system are useful facts and figures used for various needs, ranging from administration

of assets and liabilities, decision making within investment issues and cooperation with other

entities, management of the entity or consolidated group of entities, control system over

financial tools and instruments, legal or other needs.

Šteker and Otrusinová (2013, p. 15) describe that the object of accounting is to show the

stucture of a company's assets and liabilities, to follow the company's revenues and expenses

and the profit generation. Moreover they say that its goal is to “faithfully and honestly show

the company´s economic reality for the needs of financial management and to ensure the

comparability of produced accounting information in national and international merit”.
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There are different kinds of users of accounting information. Usually they are divided into

two groups. The first one is internal users, such as the company owners or employees who

use the information for the internal purposes such as long-term plan approvals, investments.

The other one is external users, such as banks, statistical office, competition, creditors, and

prospective investors. They use the information for their own benefit and usually aim to use

the information for mutual cooperation. (Rubáková and Hrouda, 2014, p. 13)

According to the function of the accounting statements we can divide accounting into two

groups:

 Financial accounting, which provides information about the financial situation and

performance of the company. It is mainly used for external purposes in the form or

accounting statements for external users and legislatively regulated, so that the com-

pany must obey given practices and processes. (Šteker and Otrusinová, 2013, p. 16)

 Cost Accounting provides the detailed cost information for determining product costs

and selling prices, and to help management plan and control operations. The cost

accounting, or managerial accounting as is its pseudonym, is not regulated by legis-

lation and serves only for internal purposes. (Vanderbeck, 2013, p. 2-5)

1.2 Accounting rules and principles

According to Máče (2013, p. 18) there are few axioms, which are used in the area of ac-

counting theory. If these do not apply, then it is not possible to speak about accounting:

 Concept of Entity – to follow the condition and movements of assets and liabilities

and to create accounting statements for the whole entity given

 Concept of Assessment with Financial Units – provided that the external statements

created by the companies must be comparable, they should be all “measured” in

terms of unites of measurement, usually financial units.

 Concept of Unlimited Life of Entity – book-keeping period is usually twelve follow-

ing months in a row. The information compiled during this period is based on the

premise of the unlimited life of entity.

 Accrual Basis – all of the entries should be recorded at the time when they occur, not

at the time when they are accompanied with in- or outflow.
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 Periodical Assessing of Financial Situation of Entity – information about the finan-

cial situation of company and its profits or losses is vital and important to all users,

either internal or external, provided companies yield them regularly.

In order to have a comprehensive vision of all the accounting rules and principles, below is

the rest as Šteker and Otrusinová (2013, p. 17) list them:

 Concept of Faithful and Honest Depiction

 Concept of Consistence

 Concept of Materiality

 Concept of Restriction of Mutual Compensation

 Concept of Carefulness

 Principle of Double-Keeping

 Principle of Correlation

 Principle of Documentation

 Principle of Balance and Continuity
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2 LEGISLATIVE REGULATION OF ACCOUNTING IN SLOVAK

REPUBLIC

It is important to remark at the beginning of this chapter that this financial analysis is con-

ducted within a framework of Slovak legislative regulation system of accounting and applied

on a company from Slovak republic. As the structure and process of analysing the financial

health of enterprise is independent in terms of legal regulations, and formulas and equations

constructions remain unchanged it can be applied on each company in need of analysis. Leg-

islative regulations form and prescribe rules for financial statements from which the analysis

derives its information.

According to Farkaš (2012, p. 8-9) among the basic legislative regulations of accounting in

Slovak Republic belongs:

 Act no. 431/2002 Coll., on Accounting, as amended (inset publications)


[…]


ceivables into high-rate-turnover inventory before settling its debt in a form of acquitting the

payables.

The company uses on average 55% of liabilities to finance its assets, while generally the

development of liabilities is faster than stockholders´ equity and liabilities, especially during
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the last two periods, when there was a significant rise in the usage of liabilities due to a loan

for a property and infrastructure development.

At the first glance on the structure of revenues it is obvious, that more than 50 % of all

company revenues were generated by revenues from goods sold during given reporting pe-

riods. Provided this company is mostly a wholesale but semi-production oriented at the same

time, from the given information we may observe a significant portion of production in each

year. The entity relies on other revenues at least. The chapter analysis of company revenues

described that after analysing the company´s revenues and expenses, these are analogically

connected. The largest proportion is generated by expenses from sold goods fluctuating

within a range of 35 – 50% as the company is a wholesale. The second place is occupied by

the consumption of material and energy.

From the analysis of financial ratios it has been found that the company has some errors

within its liquidity, especially in quick and cash ratio. According to the literature the recom-

mended value for the current ratio should overcome 1, while the company failed in this test

in 4 out of 5 periods. After dissecting particles which create this indicator it has been proved

that company held inefficiently high amount of inventory during all the reporting periods,

and on the other side a humble amount of high-rate-turnover current assets, so that the quick

liquidity did not reach desired levels. Upon this analysis the company should manage its

current assets and adequately spread the load on current assets – decrease number of inven-

tory, as its turnover does not reach high values, and thus presence of a bigger amount of

inventory is redundant, while the company may keep its finance in other forms of current

assets such as cash or bank accounts which would ultimately enhance its quick liquidity. As

for the inventory turnover it may seem that the company does not turn its inventory during

the accounting period enough, but after analysing its assortment this has been clarified, pro-

vided the enterprise deals with a low-rate-turnover goods which is highly specialised and

moreover seasonally affected.

From the debt ratios analysis it may be seen that the company does keep its situation over

indebtedness in its limits, since the total debt ratio proves the balanced strategy of financing

from both own stockholders´ equity and liabilities. From the time-perspective view the long-

term liabilities create on average just 25 % of the company´s long-term sources meaning the

rest belongs to equity long-term sources. From the indicator of cash coverage ratio, which

subtracts depreciation from the equation of times interest earned ratio the entity proved to

have enough sources to pay interest expenses.
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The spider analysis and overall comparison of company´s financial results to industry and

rival competition proved that net profit margin of XY reaches higher values than both indus-

try and competition, and thus the ratio of profit/loss from individual periods to sales has

proven to overcome industrial and competitor´s results. From the ratio of return on equity it

is visible that the company earned on average during last two periods 7.3 eurocents on each

euro of common equity moving the enterprise towards higher position in scorecards in com-

parison to industry (4.5 eurocents) and competition (3.92 eurocents). The DuPont system of

dissection the ratio of return on equity describes possible solution how to top up this return,

e.g. it offers an increase in financial leverage – usage of liabilities as a possible answer.

Although the economic value added did not prove that the company created any value during

reporting periods. Even though during last two periods the entity generated profit from the

accounting point of view and from the information from the financial statements, it did not

create any economic value added for itself, for its owners, meaning that for prospective in-

vestors the initial investments might not be interesting as they would encapsulate higher

return from the state-government treasury bills.

The bankruptcy and creditworthiness models analysis at the analysis part proved that com-

pany did not excel in its financial results as it found itself within the limits of ambivalent

financial situation which does not mark its performance neither as a financially healthy entity

nor as having financial problems.

Analysed company XY is generally assessed as a powerful and stable company with con-

servative financing. After the summary and analysis of its attributes, it can be stated that the

enterprise is financially sound and fulfils majority of the financial criteria and based on the

bankruptcy and creditworthiness models it is not expected to succumb a financial collapse.
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APPENDIX P I: CROSS-SECTIONAL AND TIME-SERIES ANALYSIS

OF ASSETS

(in eur) 2009 2010 2011 2012 2013

TOTAL ASSETS 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Fixed assets 50.05% 45.62% 36.56% 26.96% 16.20%

Intangible fixed assets 0.00% 0.00% 0.00% 0.21% 0.21%

Tangible fixed assets 49.52% 42.25% 33.76% 24.20% 13.50%

Long-term financial assets 0.53% 3.37% 2.80% 2.56% 2.49%

Current assets 48.87% 53.57% 62.74% 72.43% 83.28%

Inventory 31.85% 43.00% 48.66% 52.37% 57.45%

Long-term receivables 0.00% 0.00% 0.00% 0.01% 2.24%

Short-term receivables 5.53% 7.73% 10.68% 19.90% 19.25%

Short-term financial assets 11.49% 2.84% 3.39% 0.15% 4.34%

Accruals 1.08% 0.81% 0.70% 0.61% 0.52%

Table 22: Cross-sectional analysis of assets of XY

(in eur) 2009 2010 2011 2012 2013

TOTAL ASSETS 9.76% 1.51% 17.50% 12.35% 37.53%

Fixed assets -13.34% -7.48% -5.83% -17.15% -17.36%

Intangible fixed assets 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 38.36%

Tangible fixed assets -13.42% -13.41% -6.11% -19.48% -23.25%

Long-term financial assets -5.17% 548.79% -2.31% 2.56% 33.81%

Current assets 48.04% 11.28% 37.61% 29.70% 58.15%

Inventory 40.13% 37.04% 32.97% 20.90% 50.87%

Long-term receivables 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 26552.00%

Short-term receivables -42.89% 41.99% 62.32% 109.34% 33.03%

Short-term financial assets 1806.10% -74.92% 40.45% -95.16% 3988.54%

Accruals 212.68% -24.06% 1.90% -1.82% 16.21%

Table 23: Time-series analysis of assets of XY
