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Téma BP: Analysing Accounting Statements and Information for the Financial Management of a Company XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se věnuje analýze účetních informací ve společnosti XY a jejich využití ve finančním řízení

podniku. Teoretická část je velmi kvalitně zpracována s využitím dostatečného množství literárních zdrojů.

V praktické části je velmi dobře zhodnocena situace firmy s využitím nástrojů finanční analýzy. Pozitivně lze

hodnotit volbu delšího časového období (tj. 2009-2013) v rámci zpracování finanční analýzy, což přispělo

k relevantním závěrům a doporučením pro firmu do budoucna. V závěru práce navrhl student relevantní

doporučení pro zlepšení a zefektivnění finančního řízení společnosti v následujících letech.

Vzhledem k obtížnosti zvoleného tématu, vysoké kvalitě zpracování všech částí práce a provedení

v anglickém jazyce navrhuji tuto práci na OCENĚNÍ.

1.Analyzovaná společnost vykazuje ve sledovaném období zvyšující se hodnoty pohledávek i závazků, vč.

těch po splatnosti. Má společnost nastaven systém řízení těchto položek do budoucna?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 18. května 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.